
Karl Andersson, torparson från Vallmyra

Karl Andersson föddes i Stora Vallmyra i februari 1896, son till Karl Gustav Andersson
(1853) från Halla och hans hustru Augusta (1857) från Björkvik. Familjen kom till
Vallmyra 1891 och arrenderade stället till 1913 då de flyttade till Stigtomta.

I familjekrönikan “Farbror Karl berättar” som finns i samlingspärmen Vårt Bärbo som
vi minns det… berättar Karls brorson Allan Andersson bland annat om Vallmyra, där
Karl föddes 1896.

Här följer ett citat ur krönikan om Karl och Augustas liv och leverne som torpare vid
Vallmyra.

“Stora Vallmyra i Bärbo blev arrendeledigt och far Karl Andersson träffade fogden Andersson
på Fjällskär som framförde ”det är ett ställe som jag tycker du ska ta ”. Det kan jag inte sa
far, det finns inga möjligheter. ”Det finns visst möjligheter” så fogden Andersson. Han var ju
en sån där gubbe där inget fick vara omöjligt. Arrendatorn, som arrenderade Stora Vallmyra
tidigare, hade blivit uppsagd på stående fot och omedelbar flyttning, för han var oärlig.

Stora Vallmyra 1971. Vallmyra cirka 1900.

Fjällskär’n hade brukat Vallmyra i några år men fogden tyckte att det var så tråkigt och
besvärligt så han ville bli av med det.

Pappa Karl åkte sta’ å frågade gamla Andersson i Tängsta, som han hade förtroende för, å
han sa “ jo då, det tycker jag nog du ska ta och tänka på “. Sedan åkte dom med häst från
Tängsta för att höra med greve Fredrik Wachtmeister på Tista, varvid kontraktet gjordes upp.
Far skulle ha Stora Vallmyra och betala 850 kronor för den första tolvårsperioden.

Vid den tiden fanns det en liten stuga mellan vägen och uthusen i Vallmyra som kallades
Hästhagsstugan. Den skulle rivas för den var obeboelig och den låg i en hage som var åtta
tunnland och den hagen skulle odlas upp under den första perioden. Vilket mycket riktigt
gjordes. Då blev stället på 93 tunnland. Det blev ”fylkmässigt”, som dom sa.

Det var en härlig mark som odlades upp. Det var där som den mesta potatisen odlades på
Vallmyra. Där var mest sand. Åkern låg mellan nedfartsvägen från stora Fjällskärsvägen och

https://www.hembygd.se/stigtomta/plats/16527/text/7576
https://www.hembygd.se/stigtomta/plats/16550/text/7598


ner till Vallmyra och sedan utåt åkern till. Jag förmodar att där låg en väldigt stor holme med
sten där, annars är väl allt borta idag.

Sedan var det en annan sak som jag kan berätta. De skulle till Tistad för att köpa en
draghäst. Det fanns ju inga pengar så det måste bli billigt. Man var då till greven och fick
köpa en gammal slakthäst som nog kunde användas ytterligare ett par år. Dom tyckte nog
att den var för god för att slaktas, men på ett sånt ställe som Vallmyra, där kunde man klara
sig med den. Samtidigt sa greve Fredrik ”vi har en häst till här och kan du ta reda på den så
får du den. Kan du inte, så ska den säljas till slakt och jag ska ha pengarna”.

Hästen var en så kallad ”pissmärr” och hon var ju nästan hopplös. Men min mor som skulle
vara med överallt och göra allt, gick och plockade med märra som var så snäll. Men så snart
Docka (som hästen hette) fick höra en karlröst så började svansen gå å gå och urin ryka
som det var det värsta åskregn. Då kom ingen i närheten av henne. De hade varit gruvligt
elaka mot detta arma djur när hon skulle köras in vid Tistad. För dom fick ju besvärliga
hästar ibland som de inte kunde ta rätt på.

Men den som fick börja att sela Docka det var mamma och hon hade märra som stadshäst
när hon skulle in till stan och handla. Då gick det undan må ni tro. Jag var med och åkte
ibland, och gud var hon sprang. När de kom till Sixten Nyolms gård så körde mamma in
Docka i spiltan med vagn och allt och där fick ekipaget stå under tiden mamma uträttade
sina ärenden.

När hon sedan handlat vad hon skulle så var det bara att bära ut det i vagnen och åka hem.
Då gick det med en faslig fart ut på Brunnsgatan och sen hela Storgatan ner till Fläskemma
och ut den vägen ur Nyköping.

Åh vad den hästen sprang och folk tittade och sa ”nu syns det att madame på Vallmyra är
ute och åker”.

De fick åka runt stan utmed järnvägen och kom ut där vid Magniberg.

Hästen Docka blev egentligen deras lilla guldgruva eftersom hon fick gå som fölsto. Man fick
nio föl efter henne. Docka gjorde just inget annat än gick med sina föl ute i den där hagen
med grinden, som gick nästan ända fram till kökstrappan. Så snart de släppte ut henne vid
stallet gick hon direkt fram dit, för hon skulle ha en kaka bröd. Hon var mammas häst hon.

Jag vet att de sålde två helbröder till brukspatron Böklin på Täckhammar och fick 700 kronor
styck. Det var stora pengar, mycket stora pengar, på den tiden. En av dessa två hästar blev
sen kvar som någon sorts souvenir och stod kvar på tunet så länge han kunde stå och äta
själv.



Vallmyra 1971. Vallmyra bostadshus 1971. Östra Vallmyra.

Jag kanske också ska berätta lite om bostäderna. Far och mor fick flytta in i den nedre lilla
byggningen på Vallmyra. För den övre användes utanför gården, som bland annat bryggeri.
Där var det tegelstensgolv i det stora köket. I den nedre byggningen fanns en öppen spis,
järnspis saknades. Dom bodde kallt och dragigt och när pappa ville sätta in järnspis så
nekade inte greven till det. Greven sa ”du får inga pengar till en sådan men jag löser in den
en gång när du slutar”. Nu vet jag dock inte hur de affärerna gjordes upp. Någon gång
1901–1902 så byggdes ett rum till i den stora byggningen och därefter gjordes den i ordning
till bostad. Den andra byggningen fick väl stå som den var, som drängstuga.

Ja så var det med det – och det skulle arbetas på alla möjliga sätt och mamma fortsatte att
handskumma all den mjölk hon skulle ha. Hon gjorde själv all den ost som gick åt. Hon hade
ju inga pengar till att köpa något för, förutom något hekto kaffe och någon gång en liten
sockertopp. Jag vet att hennes ostar var väldigt goda och väl beryktade. Likaså var det med
det dricka hon bryggde. Man hade en liten maltkvarn, och den har jag förresten varit med
och dragit. Ja, de var duktiga på den tiden.

Den nya logen, vagnshuset och magasinen på Vallmyra byggdes 1896. Det var samma år
och dag som jag föddes. Denna dag skulle gamla logen och uthusen rivas. Mamma var ju i
lagårn och mjölka, å hon sa att det var lite konstigt, för det gick inte så bra. Men hon gick ut
och sa till gubbarna att nu har jag mjölkat fyra kor men nu är du så snäll och sätter för
hästen, för nu känner jag att det snart är färdigt. Sedan gick hon in och bäddade och gjorde
sig i ordning. Och detta var snart gjort och det blev en pojke som nu drygt 80 år senare
berättar allt detta.

Karl Andersson
Genom brorsonen Allan Andersson
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